
 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.361 

Rondonópolis, 11 de janeiro de 2023, Quarta-Feira. 

   
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 1 

 

 

 

Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) 
Edição nº 5.361 
Rondonópolis, 11 de janeiro de 2023, 
Quarta-Feira. 



 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.361 

Rondonópolis, 11 de janeiro de 2023, Quarta-Feira. 

   
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 2 

 

 

DECRETO 11.294, DE 02 DE JANEIRO DE 2023. 
Altera o Orçamento Analítico (QDD) do exercício financeiro de 2023, no 

valor de R$ 1.044.000,00 (Um milhão e quarenta e quatro mil reais) e dá 

outras providências. 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de 

suas atribuições legais devidamente autorizado no artigo 29 da lei que dispõe sobre as Diretrizes 

Orçamentárias – LDO 12.590, de 30 de novembro de 2022. 
 

DECRETA: 

  

Art.1º. Fica alterado o Quadro de Detalhamento de Despesas – QDD do Poder Executivo, aprovado pelo 

correspondente à Programação das Despesas da Secretaria Municipal. 
 

Art. 2º. A execução orçamentária ao Quadro de Detalhamento de Despesa – QDD, a estrutura de Custos 

de Projetos e Atividades, segundo a Natureza da Despesa, estabelecida para cada Unidade Orçamentária 

em consonância com os Programas de Trabalho, fixados na Lei Orçamentária Anual. 
 

02 – Prefeitura Municipal de Rondonópolis  Acréscimo Redução 

001 - Secretaria Municipal do Governo    

04.122.2303.2011 Manutenção da Secretaria    

3.3.90.92.00.00 - 15010000000 - Despesas de Exercícios 

Anteriores 10847 

R$ 10.000,00  

3.3.90.39.00.00 - 15010000000 - Outros Serviços de 

Terceiros- Pessoa Jurídica 10844 

R$  10.000,00 

Total da Unidade 01 R$ 10.000,00 10.000,00 

    

015 - Secretaria Municipal de Administração    

04.122.2303.2126 Manutenção da Secretaria    

3.3.90.34.00.00 -15000000000-Outras Despesas de 

Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização 

11002 

R$ 1.000.000,00  

3.3.90.39.00.00 - 15000000000-Outros Serviços de 

Terceiros- Pessoa Jurídica 11005 

R$  1.000.000,00 

Total da Unidade 015 R$ 1.000.000,00 1.000.000,00 

    

019 - Secretaria Municipal do Meio Ambiente    

18.122.2102.2157 Manutenção da Secretaria    

3.3.90.92.00.00 - 15000000000 - Despesas de Exercícios 

Anteriores 11039 

R$ 7.000,00  

3.3.90.36.00.00 - 15000000000 - Outros Serviços de 

Terceiros- Pessoa Física11035 

R$  7.000,00 

Total da Unidade 019 R$ 7.000,00 7.000,00 

    

022 - Secretaria Municipal de Habitação e Urbanismo    

16.122.2106.2503-Manutenção da Secretaria    

3.3.90.36.00.00 - 15000000000 - Outros Serviços de 

Terceiros- Pessoa Física 11012 

R$ 27.000,00  

3.3.90.39.00.00 - 15000000000 - Outros Serviços de 

Terceiros- Pessoa Jurídica 11013 

R$  27.000,00 

Total da Unidade 022 R$ 27.000,00 27.000,00 

    



 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.361 

Rondonópolis, 11 de janeiro de 2023, Quarta-Feira. 

   
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 3 

 

Total da Movimentação R$ 1.044.000,00 1.044.000,00 

 

 

Art. 3º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
 

 

GABINETE DO GOVERNO MUNICIPAL 

Rondonópolis, 02 de Janeiro de 2023; 

107º da Fundação e 69º da Emancipação Política. 

 

 

 

 

 

JOSÉ CARLOS JUNQUEIRA DE ARAÚJO 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

IONE RODRIGUES DOS SANTOS 

Secretária Municipal de Governo 

 

 

 

 

 
Registrada na Coordenadoria 

Legislativa e de Atos Oficiais 

e Publicada no DIORONDON-e. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.361 

Rondonópolis, 11 de janeiro de 2023, Quarta-Feira. 

   
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 4 

 

 

PORTARIA Nº 31.853, DE 10 DE JANEIRO DE 2023.  

 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, ESTADO DE MATO GROSSO, no 

uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela lei Orgânica.  

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1o Nomear, DIEGO TAVEIRA MACIEL, para exercer o cargo em comissão de Gerente de 

Núcleo de Contabilidade - Promoção, Tabela Salarial DAS-5, vinculado à Secretaria Municipal 

de Promoção e Assistência Social.    

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, contando seus efeitos a partir de 

11/01/2023. 

 

 

GABINETE DO GOVERNO MUNICIPAL 

Rondonópolis, 10 de janeiro de 2023. 

 107º da Fundação e 69º da Emancipação Política. 

 

 

 

 

 

JOSÉ CARLOS JUNQUEIRA DE ARAÚJO  

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

IONE RODRIGUES DOS SANTOS 

Secretária Municipal de Governo 

 

 

Registrada na Coordenadoria  

Legislativa e de Atos Oficiais  

e Publicada no DIORONDON-e. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.361 

Rondonópolis, 11 de janeiro de 2023, Quarta-Feira. 

   
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 5 

 

 

PORTARIA Nº 31.855, DE 10 DE JANEIRO DE 2023.  

 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, ESTADO DE MATO GROSSO, no 

uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela lei Orgânica.  

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1o Nomear, HELEN DO CARMO PIRES ROSA, para exercer o cargo em comissão de 

Assessora de Apoio à Gestão Social – CRAS Conjunto São José, Tabela Salarial DAS-5, 

vinculada à Secretaria Municipal de Promoção e Assistência Social.    

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, contando seus efeitos a partir de 

11/01/2023. 

 

 

GABINETE DO GOVERNO MUNICIPAL 

Rondonópolis, 10 de janeiro de 2023. 

 107º da Fundação e 69º da Emancipação Política. 

 

 

 

 

 

JOSÉ CARLOS JUNQUEIRA DE ARAÚJO  

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

IONE RODRIGUES DOS SANTOS 

Secretária Municipal de Governo 

 

 

Registrada na Coordenadoria  

Legislativa e de Atos Oficiais  

e Publicada no DIORONDON-e. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.361 

Rondonópolis, 11 de janeiro de 2023, Quarta-Feira. 

   
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 6 

 

 

PORTARIA Nº 31.856, DE 10 DE JANEIRO DE 2023.  

 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, ESTADO DE MATO GROSSO, no 

uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela lei Orgânica.  

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1o Nomear, GORETTI AMÁLIA ALVES, para exercer o cargo em comissão de Gerente de 

Divisão de Empenhos, Tabela Salarial DAS-4, vinculada à Secretaria Municipal de Finanças.    

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, contando seus efeitos a partir de 

11/01/2023. 

 

 

GABINETE DO GOVERNO MUNICIPAL 

Rondonópolis, 10 de janeiro de 2023. 

 107º da Fundação e 69º da Emancipação Política. 

 

 

 

 

 

JOSÉ CARLOS JUNQUEIRA DE ARAÚJO  

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

IONE RODRIGUES DOS SANTOS 

Secretária Municipal de Governo 

 

 

Registrada na Coordenadoria  

Legislativa e de Atos Oficiais  

e Publicada no DIORONDON-e. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.361 

Rondonópolis, 11 de janeiro de 2023, Quarta-Feira. 

   
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 7 

 

 

PORTARIA Nº 31.857, DE 10 DE JANEIRO DE 2023.  

 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, ESTADO DE MATO GROSSO, no 

uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela lei Orgânica.  

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1o Exonerar, VALDENES LEARTE PEREIRA, do cargo em comissão de Gerente de 

Divisão de Empenhos, Tabela Salarial DAS-4, vinculado à Secretaria Municipal de Finanças, 

nomeado através da Portaria nº 30.813, de 17 de agosto de 2022. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, contando seus efeitos a partir de 

10/01/2023. 

 

 

GABINETE DO GOVERNO MUNICIPAL 

Rondonópolis, 10 de janeiro de 2023. 

 107º da Fundação e 69º da Emancipação Política. 

 

 

 

 

 

JOSÉ CARLOS JUNQUEIRA DE ARAÚJO  

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

IONE RODRIGUES DOS SANTOS 

Secretária Municipal de Governo 

 

 

Registrada na Coordenadoria  

Legislativa e de Atos Oficiais  

e Publicada no DIORONDON-e. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.361 

Rondonópolis, 11 de janeiro de 2023, Quarta-Feira. 

   
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 8 

 

 

PORTARIA Nº 31.858, DE 10 DE JANEIRO DE 2023.  

 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, ESTADO DE MATO GROSSO, no 

uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela lei Orgânica.  

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1o Exonerar, JOÃO VICTOR DE SOUZA ROCHA, do cargo em comissão de Gerente de 

Departamento de Gestão de Processos - Procon, Tabela Salarial DAS-3, vinculado à Procuradoria 

Geral do Município, nomeado através da Portaria nº 30.772, de 11 de agosto de 2022. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, contando seus efeitos a partir de 

10/01/2023. 

 

 

GABINETE DO GOVERNO MUNICIPAL 

Rondonópolis, 10 de janeiro de 2023. 

 107º da Fundação e 69º da Emancipação Política. 

 

 

 

 

 

JOSÉ CARLOS JUNQUEIRA DE ARAÚJO  

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

IONE RODRIGUES DOS SANTOS 

Secretária Municipal de Governo 

 

 

Registrada na Coordenadoria  

Legislativa e de Atos Oficiais  

e Publicada no DIORONDON-e. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.361 

Rondonópolis, 11 de janeiro de 2023, Quarta-Feira. 

   
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 9 

 

 

PORTARIA Nº 31.859, DE 10 DE JANEIRO DE 2023.  

 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, ESTADO DE MATO GROSSO, no 

uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela lei Orgânica.  

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1o Nomear, JOÃO VICTOR DE SOUZA ROCHA, para exercer o cargo em comissão de 

Gerente de Divisão de Pagamentos, Tabela Salarial DAS-4, vinculado à Secretaria Municipal de 

Finanças.    

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, contando seus efeitos a partir de 

11/01/2023. 

 

 

GABINETE DO GOVERNO MUNICIPAL 

Rondonópolis, 10 de janeiro de 2023. 

 107º da Fundação e 69º da Emancipação Política. 

 

 

 

 

 

JOSÉ CARLOS JUNQUEIRA DE ARAÚJO  

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

IONE RODRIGUES DOS SANTOS 

Secretária Municipal de Governo 

 

 

Registrada na Coordenadoria  

Legislativa e de Atos Oficiais  

e Publicada no DIORONDON-e. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.361 

Rondonópolis, 11 de janeiro de 2023, Quarta-Feira. 

   
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 10 

 

 

PORTARIA Nº 31.860, DE 10 DE JANEIRO DE 2023.  

 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, ESTADO DE MATO GROSSO, no 

uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela lei Orgânica.  

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1o Exonerar, GILSON VIEIRA LOPES, do cargo em comissão de Assessor de Gabinete, 

Tabela Salarial DAS 4, vinculado à Secretaria Municipal de Infraestrutura, nomeado através da 

Portaria nº 27.658, de 01 de fevereiro de 2021. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, contando seus efeitos a partir de 

10/01/2023. 

 

 

GABINETE DO GOVERNO MUNICIPAL 

Rondonópolis, 10 de janeiro de 2023. 

 107º da Fundação e 69º da Emancipação Política. 

 

 

 

 

 

JOSÉ CARLOS JUNQUEIRA DE ARAÚJO  

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

IONE RODRIGUES DOS SANTOS 

Secretária Municipal de Governo 

 

 

Registrada na Coordenadoria  

Legislativa e de Atos Oficiais  

e Publicada no DIORONDON-e. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.361 

Rondonópolis, 11 de janeiro de 2023, Quarta-Feira. 

   
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 11 

 

 

PORTARIA Nº 31.861, DE 10 DE JANEIRO DE 2023.  

 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, ESTADO DE MATO GROSSO, no 

uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela lei Orgânica.  

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1o Nomear, GILSON VIEIRA LOPES, para exercer o cargo em comissão de Gerente de 

Departamento de Gestão de Processos - Procon, Tabela Salarial DAS-3, vinculado à Procuradoria 

Geral do Município.    

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, contando seus efeitos a partir de 

11/01/2023. 

 

 

GABINETE DO GOVERNO MUNICIPAL 

Rondonópolis, 10 de janeiro de 2023. 

 107º da Fundação e 69º da Emancipação Política. 

 

 

 

 

 

JOSÉ CARLOS JUNQUEIRA DE ARAÚJO  

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

IONE RODRIGUES DOS SANTOS 

Secretária Municipal de Governo 

 

 

Registrada na Coordenadoria  

Legislativa e de Atos Oficiais  

e Publicada no DIORONDON-e. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.361 

Rondonópolis, 11 de janeiro de 2023, Quarta-Feira. 

   
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 12 

 

 

PORTARIA Nº 31.862, DE 10 DE JANEIRO DE 2023.  

 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, ESTADO DE MATO GROSSO, no 

uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela lei Orgânica.  

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1o Nomear, LEILA FERREIRA, para exercer o cargo em comissão de Assessora de 

Gabinete, Tabela Salarial DAS-4, vinculada à Secretaria Municipal de Infraestrutura.    

  

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, contando seus efeitos a partir de 

11/01/2023. 

 

 

GABINETE DO GOVERNO MUNICIPAL 

Rondonópolis, 10 de janeiro de 2023. 

 107º da Fundação e 69º da Emancipação Política. 

 

 

 

 

 

JOSÉ CARLOS JUNQUEIRA DE ARAÚJO  

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

IONE RODRIGUES DOS SANTOS 

Secretária Municipal de Governo 

 

 

Registrada na Coordenadoria  

Legislativa e de Atos Oficiais  

e Publicada no DIORONDON-e. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.361 

Rondonópolis, 11 de janeiro de 2023, Quarta-Feira. 

   
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 13 

 

 

PORTARIA Nº 31.863, DE 10 DE JANEIRO DE 2023.  

 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, ESTADO DE MATO GROSSO, no 

uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela lei Orgânica.  

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1o Nomear, GILZA DARCY GONÇALVES DE BASTOS SANTOS, para exercer o cargo 

em comissão de Assessoria de Apoio à Gestão Social – CRAS Conjunto São José, Tabela Salarial 

DAS-5, vinculada à Secretaria Municipal de Promoção e Assistência Social.    

  

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, contando seus efeitos a partir de 

11/01/2023. 

 

 

GABINETE DO GOVERNO MUNICIPAL 

Rondonópolis, 10 de janeiro de 2023. 

 107º da Fundação e 69º da Emancipação Política. 

 

 

 

 

 

JOSÉ CARLOS JUNQUEIRA DE ARAÚJO  

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

IONE RODRIGUES DOS SANTOS 

Secretária Municipal de Governo 

 

 

Registrada na Coordenadoria  

Legislativa e de Atos Oficiais  

e Publicada no DIORONDON-e. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.361 

Rondonópolis, 11 de janeiro de 2023, Quarta-Feira. 

   
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 14 

 

 

PORTARIA Nº 31.864, DE 10 DE JANEIRO DE 2023.  

 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, ESTADO DE MATO GROSSO, no 

uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela lei Orgânica.  

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1o Nomear, KAIRO COSTA PEREIRA SILVEIRA, para exercer o cargo em comissão de 

Gerente de Núcleo de Apoio de Controle de Diário de Bordo, Tabela Salarial DAS-5, vinculada 

à Secretaria Municipal de Administração.    

  

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, contando seus efeitos a partir de 

11/01/2023. 

 

 

GABINETE DO GOVERNO MUNICIPAL 

Rondonópolis, 10 de janeiro de 2023. 

 107º da Fundação e 69º da Emancipação Política. 

 

 

 

 

 

JOSÉ CARLOS JUNQUEIRA DE ARAÚJO  

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

IONE RODRIGUES DOS SANTOS 

Secretária Municipal de Governo 

 

 

Registrada na Coordenadoria  

Legislativa e de Atos Oficiais  

e Publicada no DIORONDON-e. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.361 

Rondonópolis, 11 de janeiro de 2023, Quarta-Feira. 

   
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 15 

 

 

PORTARIA Nº 31.865, DE 10 DE JANEIRO DE 2023.  

 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, ESTADO DE MATO GROSSO, no 

uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela lei Orgânica.  

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1o Exonerar, FABIANA DAVID TORRES, do cargo em comissão de Assistente de Apoio 

do Escritório, Tabela Salarial DAS-4, vinculada à Secretaria Municipal de Governo, nomeada 

através da Portaria nº 31.539, de 25 de novembro de 2022. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, contando seus efeitos a partir de 

10/01/2023. 

 

 

GABINETE DO GOVERNO MUNICIPAL 

Rondonópolis, 10 de janeiro de 2023. 

 107º da Fundação e 69º da Emancipação Política. 

 

 

 

 

 

JOSÉ CARLOS JUNQUEIRA DE ARAÚJO  

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

IONE RODRIGUES DOS SANTOS 

Secretária Municipal de Governo 

 

 

Registrada na Coordenadoria  

Legislativa e de Atos Oficiais  

e Publicada no DIORONDON-e. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.361 

Rondonópolis, 11 de janeiro de 2023, Quarta-Feira. 

   
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 16 

 

 

PORTARIA Nº 31.866, DE 10 DE JANEIRO DE 2023.  

 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, ESTADO DE MATO GROSSO, no 

uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela lei Orgânica.  

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1o Nomear, FABIANA DAVID TORRES, para exercer o cargo em comissão de Gerente de 

Divisão Administrativo, Tabela Salarial DAS-4, vinculada à Secretaria Municipal de Transporte 

e Trânsito.    

  

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, contando seus efeitos a partir de 

11/01/2023. 

 

 

GABINETE DO GOVERNO MUNICIPAL 

Rondonópolis, 10 de janeiro de 2023. 

 107º da Fundação e 69º da Emancipação Política. 

 

 

 

 

 

JOSÉ CARLOS JUNQUEIRA DE ARAÚJO  

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

IONE RODRIGUES DOS SANTOS 

Secretária Municipal de Governo 

 

 

Registrada na Coordenadoria  

Legislativa e de Atos Oficiais  

e Publicada no DIORONDON-e. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.361 

Rondonópolis, 11 de janeiro de 2023, Quarta-Feira. 

   
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 17 

 

 

PORTARIA Nº 31.867, DE 10 DE JANEIRO DE 2023.  

 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, ESTADO DE MATO GROSSO, no 

uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela lei Orgânica.  

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1o Exonerar, GILSON ARAÚJO DE OLIVEIRA, do cargo em comissão de Gerente de 

Departamento de Cadastro Geral, Tabela Salarial DAS-3, vinculado à Secretaria Municipal de 

Receita, nomeado através da Portaria nº 30.075, de 06 de abril de 2022. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, contando seus efeitos a partir de 

10/01/2023. 

 

 

GABINETE DO GOVERNO MUNICIPAL 

Rondonópolis, 10 de janeiro de 2023. 

 107º da Fundação e 69º da Emancipação Política. 

 

 

 

 

 

JOSÉ CARLOS JUNQUEIRA DE ARAÚJO  

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

IONE RODRIGUES DOS SANTOS 

Secretária Municipal de Governo 

 

 

Registrada na Coordenadoria  

Legislativa e de Atos Oficiais  

e Publicada no DIORONDON-e. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.361 

Rondonópolis, 11 de janeiro de 2023, Quarta-Feira. 

   
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 18 

 

 

PORTARIA Nº 31.868, DE 10 DE JANEIRO DE 2023.  

 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, ESTADO DE MATO GROSSO, no 

uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela lei Orgânica.  

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1o Nomear, GILSON ARAÚJO DE OLIVEIRA, para exercer o cargo em comissão de 

Coordenadoria Administrativa e Financeira, Tabela Salarial DAS-3A, vinculado à Autarquia 

Municipal de Transporte Coletivo de Rondonópolis.    

  

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, contando seus efeitos a partir de 

11/01/2023. 

 

 

GABINETE DO GOVERNO MUNICIPAL 

Rondonópolis, 10 de janeiro de 2023. 

 107º da Fundação e 69º da Emancipação Política. 

 

 

 

 

 

JOSÉ CARLOS JUNQUEIRA DE ARAÚJO  

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

IONE RODRIGUES DOS SANTOS 

Secretária Municipal de Governo 

 

 

Registrada na Coordenadoria  

Legislativa e de Atos Oficiais  

e Publicada no DIORONDON-e. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.361 

Rondonópolis, 11 de janeiro de 2023, Quarta-Feira. 

   
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 19 

 

 

PORTARIA Nº 31.869, DE 10 DE JANEIRO DE 2023.  

 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, ESTADO DE MATO GROSSO, no 

uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela lei Orgânica.  

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1o Exonerar a pedido, ANGELA MARIA FERRON, do cargo de Diretora de Unidade 

Municipal de Educação – CMEI Maria Amélia de Araújo, vinculado à Secretaria Municipal de 

Educação, nomeada através da Portaria nº 29.511, de 04 de janeiro de 2022. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, contando seus efeitos a partir de 

03/01/2023. 

 

 

GABINETE DO GOVERNO MUNICIPAL 

Rondonópolis, 10 de janeiro de 2023. 

 107º da Fundação e 69º da Emancipação Política. 

 

 

 

 

 

JOSÉ CARLOS JUNQUEIRA DE ARAÚJO  

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

IONE RODRIGUES DOS SANTOS 

Secretária Municipal de Governo 

 

 

Registrada na Coordenadoria  

Legislativa e de Atos Oficiais  

e Publicada no DIORONDON-e. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.361 

Rondonópolis, 11 de janeiro de 2023, Quarta-Feira. 

   
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 20 

 

 

PORTARIA Nº 31.870, DE 10 DE JANEIRO DE 2023. 
 

 

  

O PREFEITO MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, ESTADO DE MATO GROSSO, no 

uso de suas atribuições legais que lhes são conferidas pela Lei Orgânica. 

 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1o Conceder o benefício de APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA POR TEMPO DE 

CONTRIBUIÇÃO COM A ÚLTIMA REMUNERAÇÃO DE CONTRIBUIÇÃO a Sra. MARIA 

LUIZA FLORENCIANA, portadora do RG nº 04XXXX3-9 SESP/MT, CPF/MF nº 

396.XXX.XXX-91, efetiva no cargo de Técnico Instrumental – Assistente Administrativo, Nível: 

08, matrícula nº 29645, lotada na Secretaria Municipal de Habitação e Urbanismo.  

 

Art. 2  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, contando seus efeitos a partir de 

01/01/2023. 

 

 

GABINETE DO GOVERNO MUNICIPAL 

Rondonópolis, 10 de janeiro de 2023. 

 107º da Fundação e 69º da Emancipação Política. 

 

 

 

 

 

JOSÉ CARLOS JUNQUEIRA DE ARAÚJO 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

IONE RODRIGUES DOS SANTOS 

Secretária Municipal de Governo 

 

 

 

 

Registrada na Coordenadoria  

Legislativa e de Atos Oficiais  

e Publicada no DIORONDON-e. 

 

 

 

 



 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.361 

Rondonópolis, 11 de janeiro de 2023, Quarta-Feira. 

   
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 21 

 

 

PORTARIA Nº 31.871, DE 10 DE JANEIRO DE 2023.  

 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, ESTADO DE MATO GROSSO, no 

uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela lei Orgânica.  

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1o Exonerar a pedido, LOURIVANA PEREIRA DE SOUZA, do cargo de Diretora de 

Unidade Municipal de Educação – CMEI João Lopes da Silva, vinculado à Secretaria Municipal 

de Educação, nomeada através da Portaria nº 29.511, de 04 de janeiro de 2022. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, contando seus efeitos a partir de 

02/01/2023. 

 

 

GABINETE DO GOVERNO MUNICIPAL 

Rondonópolis, 10 de janeiro de 2023. 

 107º da Fundação e 69º da Emancipação Política. 

 

 

 

 

 

JOSÉ CARLOS JUNQUEIRA DE ARAÚJO  

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

IONE RODRIGUES DOS SANTOS 

Secretária Municipal de Governo 

 

 

Registrada na Coordenadoria  

Legislativa e de Atos Oficiais  

e Publicada no DIORONDON-e. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.361 

Rondonópolis, 11 de janeiro de 2023, Quarta-Feira. 

   
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 22 

 

 

PORTARIA Nº 31.873, DE 10 DE JANEIRO DE 2023.  

 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, ESTADO DE MATO GROSSO, no 

uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela lei Orgânica.  

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1o Nomear, QUEILA FERREIRA DA SILVA, para exercer o cargo de Diretora de Unidade 

Municipal de Educação – EMEB João Evangelista Porto Fernandes, Tabela Salarial DAS-3, 

vinculado à Secretaria Municipal de Educação.    

  

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, contando seus efeitos a partir de 

10/01/2023. 

 

 

GABINETE DO GOVERNO MUNICIPAL 

Rondonópolis, 10 de janeiro de 2023. 

 107º da Fundação e 69º da Emancipação Política. 

 

 

 

 

 

JOSÉ CARLOS JUNQUEIRA DE ARAÚJO  

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

IONE RODRIGUES DOS SANTOS 

Secretária Municipal de Governo 

 

 

Registrada na Coordenadoria  

Legislativa e de Atos Oficiais  

e Publicada no DIORONDON-e. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.361 

Rondonópolis, 11 de janeiro de 2023, Quarta-Feira. 

   
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 23 

 

 

PORTARIA Nº 31.875, DE 11 DE JANEIRO DE 2023.  

 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, ESTADO DE MATO GROSSO, no 

uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela lei Orgânica.  

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1o Nomear, ESTRELA CAROLINE ANGÉLICA DE SOUZA, para exercer o cargo de 

Médica Terceiro Turno – Vila Rica, vinculado à Secretaria Municipal de Saúde.    

  

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, contando seus efeitos a partir de 

11/01/2023. 

 

 

GABINETE DO GOVERNO MUNICIPAL 

Rondonópolis, 11 de janeiro de 2023. 

 107º da Fundação e 69º da Emancipação Política. 

 

 

 

 

 

JOSÉ CARLOS JUNQUEIRA DE ARAÚJO  

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

IONE RODRIGUES DOS SANTOS 

Secretária Municipal de Governo 

 

 

Registrada na Coordenadoria  

Legislativa e de Atos Oficiais  

e Publicada no DIORONDON-e. 
 

 

 

 

 

 

 

 



 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.361 

Rondonópolis, 11 de janeiro de 2023, Quarta-Feira. 

   
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 24 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 

TERMO DE RATIFICAÇÃO N.º 01/2023 

DISPENSA DE LICITAÇÃO 

 

O Senhor JOSÉ CARLOS JUNQUEIRA DE ARAÚJO, Prefeito de Rondonópolis, Estado de 

Mato Grosso, no uso de suas atribuições legais, nos termos do inciso VIII, do art. 24 da Lei 

Federal n.º 8.666, de 21 de junho de 1993. RATIFICA O PROCESSO DE DISPENSA DE 

LICITAÇÃO N.º 01/2023, com fulcro na decisão administrativa proferida pelo prefeito José 

Carlos Junqueira de Araújo que autoriza a modalidade de Dispensa de Licitação, diante da 

situação fática, de acordo com a Lei de Licitações, a contratação a favor da empresa: CODER 

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DE RONDONÓPOLIS, situada na Av. Dr. 

Paulo de Oliveira, n° 1411, Bairro Cascalhinho, CEP: 78.720-300, Rondonópolis/MT, inscrita 

no CNPJ: 03.940.848/0001-99. 

 

 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO COM 

BLOCO INTERTRAVADO, LOCALIZADO NA RUA VINICIUS DE MORAES, 

JARDIM ATLÂNTICO, NO MUNICÍPIO DE RONDONÓPOLIS – MT. 

 

 

VALOR TOTAL DISPENSA: R$ 195.762,92 (CENTO E NOVENTA E CINCO MIL E 

SETECENTOS E SESSENTA E DOIS REAIS E NOVENTA E DOIS CENTAVOS). 

 

Publique-se no átrio desta Prefeitura, no Diário Oficial do Município – 

DIORONDON, no jornal de circulação local Jornal Estadão, no Diário Oficial Eletrônico dos 

Municípios e no Diário Oficial de Contas, para ciência de todos os interessados observadas as 

prescrições legais. 

 

 

             

 

 

             Rondonópolis-MT, 10 de janeiro de 2023. 

 

 

 

 

 

JOSÉ CARLOS JUNQUEIRA DE ARAÚJO 

Prefeito 

 

 
 

 

 

 

 



 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.361 

Rondonópolis, 11 de janeiro de 2023, Quarta-Feira. 

   
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 25 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 

II AVISO DE LICITAÇÃO – TOMADA DE PREÇO Nº 100/2022 

TIPO DESTA LICITAÇÃO: “MENOR PREÇO”. 

 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, Estado de Mato Grosso, localizada à 

Avenida Duque de Caxias, nº 1.000, Bairro Vila Aurora, torna público e oficial para 

conhecimento dos interessados que por ordem do Exmo. Sr. Prefeito Municipal de Rondonópolis-

MT, que através de sua Comissão Permanente de Licitação, realizará a tomada de preço em 

epígrafe às 14:00 horas do dia 30 (trinta) de janeiro de 2023, na sala de licitações da Secretaria 

Municipal de Administração, a abertura dos envelopes n.º 01 e 02, contendo os DOCUMENTOS 

DE HABILITAÇÃO e PROPOSTA COMERCIAL, respectivamente, para aquisição do 

seguinte objeto: 

 

“CERCAMENTO DA PRAÇA COLINA VERDE LOCALIZADA NA AVENIDA 

ANTONIO BUOSI, QUADRA 107, S/N, BAIRRO COLINA VERDE, NO MUNICÍPIO DE 

RONDONÓPOLIS/MT, CONFORME PROJETO BÁSICO, JUSTIFICATIVA DE 

QUALIFICAÇÃO TÉCNICA E JUSTIFICATIVA DE QUALIFICAÇÃO ECONÔMICA-

FINANCEIRA PARTE INTEGRANTE DO PROJETO BÁSICO ENCAMINHADO PELA 

SECRETARIA  MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER ANEXO AO EDITAL”. 

 

Os interessados poderão retirar a pasta contendo o edital completo, na sede da Prefeitura 

Municipal, no endereço acima citado, mediante apresentação de CD-ROM ou PEN-DRIVE, no 

horário das 13:00 às 17:00 horas em dias úteis, ou solicitar através do 

licitacaorondonopolis@hotmail.com, licitacaorondonopolis@gmail.com ou retirar no site 

www.rondonopolis.mt.gov.br. 

 

 

Rondonópolis-MT, 11 de janeiro de 2023. 

 

 

Paula Cristiane Moraes Pereira 

Presidente da Comissão de Licitação 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:licitacaorondonopolis@hotmail.com
mailto:licitacaorondonopolis@gmail.com
http://www.rondonopolis.mt.gov.br/


 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.361 

Rondonópolis, 11 de janeiro de 2023, Quarta-Feira. 

   
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 26 

 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

 

ATOS DA PRESIDÊNCIA 

 

 

 

 

ATO: 001/2023– CME/RONDONÓPOLIS 

 

 

INTERESSADO (A): EMEB PADRE JOÃO PAULO NOLLI localizada na Rua Rio  

Roosevelt, 1102 – Res. Dom Osório Stoffel, Cep78.715-856 nesta cidade de Rondonópolis/MT, 

mantida pela Prefeitura Municipal de Rondonópolis, com CNPJ 03.347.101/0001-21. 

 

DECISÃO: Com fulcro no processo nº038/2021/CME/ROO e no parecer da Câmara de do 

Ensino Fundamental, Legislação e Normas, de quatro  dias do mês de Janeiro 2023, resolve 

conceder AUTORIZAÇÃO para a interessada ofertar Educação Básica, etapa Ensino 

Fundamental pelo período de 01/01/2022 a 31/12/2026 e CONVALIDAR os estudos 

ofertados nos anos de  2021. 

 

 

 

 

 

Rondonópolis-MT, 11 de Janeiro de 2023. 

 

 

 

 

 

 

 

Adriano Gomes de Oliveira 

Presidente do CME-Rondonópolis 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.361 

Rondonópolis, 11 de janeiro de 2023, Quarta-Feira. 

   
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 27 

 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

 

ATOS DA PRESIDÊNCIA 

 

 

 

 

ATO: 02/2023 – CME/RONDONÓPOLIS 

 

 

INTERESSADO (A): EMEB PADRE JOÃO PAULO NOLLI localizada na Rua Rio  

Roosevelt, 1102 – Res. Dom Osório Stoffel, Cep78.715-856, nesta cidade de Rondonópolis/MT, 

mantida pela Prefeitura Municipal de Rondonópolis, com CNPJ 03.347.101/0001-21. 

 

DECISÃO: Com fulcro no processo nº 039/2021/CME/ROO e no parecer da Câmara de Ensino 

Fundamental, Legislação e Normas, de quatro  dias do mês de Janeiro 2023, resolve conceder 

CREDENCIAMENTO para a interessada ofertar Educação Básica, etapa Ensino 

Fundamental a partir do ano de 2021. 

 

 

 

 

 

Rondonópolis-MT, 11 de Janeiro de 2023. 

 

 

 

 

 

 

 

Adriano Gomes de Oliveira 

Presidente do CME-Rondonópolis 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.361 

Rondonópolis, 11 de janeiro de 2023, Quarta-Feira. 

   
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 28 

 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS 

 

SECRETARIA LEGISLATIVA DE GESTÂO DE PESSOAS 

 

RETIFICAÇÃO DE PORTARIA 

 

 

Na Portaria nº 532, de 02 de janeiro de 2023, publicada no Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-

e) Edição nº 5.355, de 03 de janeiro de 2023, terça-feira, página 25, cujo texto segue abaixo: 

 

ONDE SE LÊ: “Portaria de nº 532, de 02 de janeiro de 2023”; 

 

LÊ SE: “Portaria de nº 001, de 02 de janeiro de 2023”. 

 

ONDE SE LÊ: “RONICLEI DOS SANTOS MAGNANI”; 

 

LÊ SE: “ÂNGELO BERNADINO DE MENDONÇA JUNIOR”;  

 

ONDE SE LÊ: “Artigo 3º”; 

 

LÊ SE: “Artigo 2º”. 

 

 

 

 

 

 

 

Rondonópolis-MT, segunda-feira, 09 de janeiro de 2023 

 

 

 

 

CLEVER JOSÉ RODRIGUES DE SOUZA 

Secretário Legislativo de Gestão de Pessoas 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.361 

Rondonópolis, 11 de janeiro de 2023, Quarta-Feira. 

   
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 29 

 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA 

 

PORTARIA INTERNA Nº 01 DE 02 DE JANEIRO DE 2023.  

 

Dispõe sobre a designar servidor para exercer a função de 

Fiscal de Contratos, a fim de acompanhar a execução do 

contrato nº 1028/2022, firmado com a empresa CODER e 

dá outras providências.  

 

AO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA, no uso das atribuições que lhe 

são conferidas por lei, e  

 

CONSIDERANDO a Instrução Normativa SCL nº 01/2019, que dispõe sobre o 

acompanhamento e controle da execução de contrato administrativo – Fiscal de Contrato. 

 

 

RESOLVE 

 

 

Art. 1º – Designar o Sr. VICTOR CASTILHO DE JESUS DUARTE, Engenheiro Civil, 

CREA-MT032691, servidor público desta Secretaria, matrícula n.º 1558572, para exercer a 

função de Fiscal de Contrato a fim de acompanhar e fiscalizar a execução do Contrato nº 

1028/2022, celebrado entre a empresa CODER – CIA DE DESENVOLVIMENTO DE 

RONDONÓPOLIS, CNPJ sob o nº 03.940.848/0001-99 e o Município de Rondonópolis, cujo 

objeto do contrato é CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DE TROCA 

DE PONTE DE MADEIRA (P.76) POR ADUELA 12,00 M DE COMP. E 4,50 M DE 

LARGURA - GROTA SECA, REGIÃO DA LINHA 2 DA CASCATA , COORDENADAS 

(16º25’30.92”S/54º22’49.75”) (KM 24 MT-270 + 7KM A ESQUERDA),  NO MUNICÍPIO 

DE RONDONÓPOLIS – MT. 

 

Art. 2° - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 

23/12/2022  

 

Rondonópolis - MT, 02 de janeiro de 2023. 

 

 

 

 

ALFREDO VINÍCIUS AMOROSO 

Secretário Municipal de Infraestrutura 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.361 

Rondonópolis, 11 de janeiro de 2023, Quarta-Feira. 

   
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 30 

 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA 

 

PORTARIA INTERNA Nº 02 DE 02 DE JANEIRO DE 2023.  

 

Dispõe sobre a designar servidor para exercer a função de 

Fiscal de Contratos, a fim de acompanhar a execução do 

contrato nº 1029/2022, firmado com a empresa CODER e 

dá outras providências.  

 

AO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA, no uso das atribuições que lhe 

são conferidas por lei, e  

 

CONSIDERANDO a Instrução Normativa SCL nº 01/2019, que dispõe sobre o 

acompanhamento e controle da execução de contrato administrativo – Fiscal de Contrato. 

 

 

RESOLVE 

 

 

Art. 1º – Designar o Sr. VICTOR CASTILHO DE JESUS DUARTE, Engenheiro Civil, 

CREA-MT032691, servidor público desta Secretaria, matrícula n.º 1558572, para exercer a 

função de Fiscal de Contrato a fim de acompanhar e fiscalizar a execução do Contrato nº 

1029/2022, celebrado entre a empresa CODER – CIA DE DESENVOLVIMENTO DE 

RONDONÓPOLIS, CNPJ sob o nº 03.940.848/0001-99 e o Município de Rondonópolis, cujo 

objeto do contrato é CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DE TROCA 

DE PONTE DE MADEIRA (P.123) POR ADUELA 7,00M DE COMPRRIMENTO E 

4,50M DE LARGURA-CÓRREGO SEM NOME, NA REGIÃO DA VILA BUENO, 

LOCALIZADA NA MT-480 (3,1 KM DEPOIS DA VILA BUENO + 530M A DIREITA),  

NO MUNICÍPIO DE RONDONÓPOLIS – MT. 

 

Art. 2° - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 

26/12/2022  

 

Rondonópolis - MT, 02 de janeiro de 2023. 

 

 

 

 

ALFREDO VINÍCIUS AMOROSO 

Secretário Municipal de Infraestrutura 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.361 

Rondonópolis, 11 de janeiro de 2023, Quarta-Feira. 

   
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 31 

 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA 

 

PORTARIA INTERNA Nº 03 DE 02 DE JANEIRO DE 2023.  

 

Dispõe sobre a designar servidor para exercer a função de 

Fiscal de Contratos, a fim de acompanhar a execução do 

contrato nº 1031/2022, firmado com a empresa CODER e 

dá outras providências.  

 

AO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA, no uso das atribuições que lhe 

são conferidas por lei, e  

 

CONSIDERANDO a Instrução Normativa SCL nº 01/2019, que dispõe sobre o 

acompanhamento e controle da execução de contrato administrativo – Fiscal de Contrato. 

 

RESOLVE 

 

Art. 1º – Designar o servidor FELLIPE GODOI BARBOSA, Engenheiro Civil, CREA-MT 

49142, servidor público desta Secretaria, matrícula n.º 1560431-1, para exercer a função de Fiscal 

de Contrato a fim de acompanhar e fiscalizar a execução do Contrato nº 1031/2022, celebrado 

entre a empresa CODER – CIA DE DESENVOLVIMENTO DE RONDONÓPOLIS, CNPJ sob 

o nº 03.940.848/0001-99 e o Município de Rondonópolis, cujo objeto do contrato é  

CONSTRUÇÃO DE DRENAGEM SUPERFICIAL E PROFUNDA, LOCALIZADA 

AVENIDA PERICLES PERGO, NO BAIRRO JARDIM NOVA ERA, NO MUNICÍPIO 

DE RONDONÓPOLIS – MT. 

 

Art. 2° - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 28 de 

dezembro de 2022. 

 

Rondonópolis – MT, 02 de janeiro de 2023. 

 

 

 

 

 

ALFREDO VINÍCIUS AMOROSO 

Secretário Municipal de Infraestrutura 

 

                                                    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.361 

Rondonópolis, 11 de janeiro de 2023, Quarta-Feira. 

   
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 32 

 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE 

                                                                                                                                                              

O DEPARTAMENTO DE LICENCIAMENTO AMBIENTAL E FISCALIZAÇÃO da 

Secretaria Municipal de Meio Ambiente do Município de Rondonópolis – MT; 

TORNA PÚBLICO que os contribuintes abaixo relacionados ficam 

notificados nos termos do artigo 148 da Lei Complementar Municipal nº 012/2002 (Código 

Ambiental Municipal), em virtude dos autuados não terem impugnado suas sanções, nem 

tampouco se apresentaram para atenuar o auto e requisitar o desconto de 30% (trinta por cento) 

no qual a supracitada lei oferece.  

Desta forma, fica declarado que houve à revelia sobre as Multas por Infrações 

Ambientais – MIA, abaixo elencadas, prosseguindo-se nos termos da referida Lei, sendo o 

lançamento da multa sem direito a descontos. 

Dado e passado no Município de Rondonópolis no dia Onze (11) do mês de 

janeiro (01) do ano de dois mil e vinte e três (2023). 

 

ITEM 
AUTO DE 

INFRAÇÃO 
DESCRIÇÃO NOME CPF / CNPJ 

1 426/2022 
QUEIMADA 

URBANA 

ROBERTO BARBOZA 

DORNELAS 
***.750.481-** 

2 520/2022 
QUEIMADA 

URBANA 

THYANAIR  SOUSA 

OLIVEIRA 
***.306.331-** 

3 538/2022 PODA DRÁSTICA MARIO PEDROLLI ***.337.541-** 

4 439/2022 
QUEIMADA 

URBANA  

SOLIDA 

EMPREENDIMENTOS 

IMOB. LTDA 

07.484.175/0001-60 

5 440/2022 
QUEIMADA 

URBANA  

SOLIDA 

EMPREENDIMENTOS 

IMOB. LTDA 

07.484.175/0001-60 

6 441/2022 
QUEIMADA 

URBANA  

SOLIDA 

EMPREENDIMENTOS 

IMOB. LTDA 

07.484.175/0001-60 

7 442/2022 
QUEIMADA 

URBANA  

SOLIDA 

EMPREENDIMENTOS 

IMOB. LTDA 

07.484.175/0001-60 

8 443/2022 
QUEIMADA 

URBANA  

SOLIDA 

EMPREENDIMENTOS 

IMOB. LTDA 

07.484.175/0001-60 

9 444/2022 
QUEIMADA 

URBANA  

SOLIDA 

EMPREENDIMENTOS 

IMOB. LTDA 

07.484.175/0001-60 

10 445/2022 
QUEIMADA 

URBANA  

SOLIDA 

EMPREENDIMENTOS 

IMOB. LTDA 

07.484.175/0001-60 

11 446/2022 
QUEIMADA 

URBANA  

SOLIDA 

EMPREENDIMENTOS 

IMOB. LTDA 

07.484.175/0001-60 



 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.361 

Rondonópolis, 11 de janeiro de 2023, Quarta-Feira. 

   
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 33 

 

12 553/2022 
QUEIMADA 

URBANA 

ELIANE 

KRAUSPENHAR 
***.355.061-** 

13 559/2022 

DEPOSIÇÃO 

IRREGULAR DE 

RESÍDUOS EM APP  

RAFAEL FERNANDO 

DOS SANTOS  
32.836.883/0001-60 

14 562/2022 PODA DRÁSTICA 
BELIONIZIA 

MARTINS ALVES  
***.469.611-** 

15 564/2022 

DESCUMPRIR 

EMBARGO DE 

OBRA OU 

ATIVIDADES E 

SUAS RESPECTIVAS 

ÁREAS 

JEAN RAYNOLD 

BIEN AIME  
30.344.795/0001-16 

16 568/2022 
DEPOSIÇÃO DE 

RESIDUOS  

SIDELCY 

RODRIGUES DE 

SOUZA & CIA LTDA 

29.134.973/0001-03 

 

 

 

 

 

 

 

 

MARCUS VINICIUS DAS NEVES LIMA 

Secretário Municipal de Meio Ambiente - SEMMA 

 

 

 

Rondonópolis, 09 de janeiro de 2023. 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.361 

Rondonópolis, 11 de janeiro de 2023, Quarta-Feira. 

   
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 34 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE RECEITA 

 

ERRATA 001/2023 

 

 

 

 

No Decreto nº 11.199, de 21 de novembro de 2022, o qual dispõe sobre a alteração de dados de 

contribuintes substitutos tributários na relação contida no artigo 1º, do Decreto 3.254, de 

05.01.01, publicado no Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.324 de 21 de 

novembro de 2022, Segunda-Feira. 

 

 Em seu Art. 1º onde se lê: 

 

De: ALL - AMERCIA LATINA LOGISTICA MALHA PAULISTA S/A CNPJ: 

09.508.910/0001-54                                                                                                                       

CMC: 27075-03 

 

Para: RUMO S.A                                                                                 CNPJ: 09.508.910/0001-54   

                                                                                                              CMC: 27075-03                                                                          

 

Leia-se: 

 

ALL - AMERCIA LATINA LOGISTICA S/A   CNPJ: 02.387.241/0001-60 CMC:27075-03 

 

Para: RUMO S.A   CNPJ: 02.387.241/0001-60 CMC:27075-03 

 

 

 

 

 

 

 

Tatiane Bonissoni 

Gerente de Departamento de Administração 

Tributária e Fiscal  

Respondendo administrativamente pela 

secretaria Municipal de Receita 

Portaria nº 31.823 (19/12/2022) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.361 

Rondonópolis, 11 de janeiro de 2023, Quarta-Feira. 

   
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 35 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE RECEITA 

 

    PORTARIA INTERNA Nº 003, de 11 de janeiro de 2023. 

 

 

 

TATIANE BONISSONI, Responsável Administrativa pela Secretaria de Receita, usando das 

atribuições que lhe são conferidas através do Art. 100, § 11º da Lei Orgânica de Rondonópolis, 

em conformidade com Art. 346 da Lei nº 1800/1990 (Código Tributário Municipal);  

 

 

 

R E S O L V E: 

 

 

Art. 1º A partir do mês de Janeiro de 2023, o valor da UFR (Unidade Fiscal de Rondonópolis), 

atualizada monetariamente de acordo com o Índice Nacional de Preços ao Consumidor – INPC, 

conforme determina o Art. 346 da Lei nº 1800/1990 (Código Tributário Municipal), 

corresponderá ao valor de R$ 4,1162. 

 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

            

Rondonópolis, 11 de janeiro de 2023. 

 

 

 

 

TATIANE BONISSONI 

Responsável Administrativa pela Secretaria de Receita, 

Conforme Portaria nº 31.823 de 19 de dezembro de 2022 

(Diorondon-e nº 5.344) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.361 

Rondonópolis, 11 de janeiro de 2023, Quarta-Feira. 

   
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 36 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

 

 RONDONÓPOLIS-MT, 10 DE JANEIRO DE 2023. 

 

PORTARIA INTERNA Nº 655/DAF/SMS/2023 

   

Dispõe sobre designar servidor para exercer a função de Fiscal de Contrato, a fim de 

acompanhar a execução do contrato administrativo nº 20/2023, firmado com a empresa MCR 

CONSTRUÇÕES E ENGENHARIA LTDA, e dá outras providências.  

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE IZALBA DIVA DE 

ALBUQUERQUE, no uso de das atribuições que lhe são conferidas por lei, e 

CONSIDERANDO a Instrução Normativa SCL nº 01/2019, que dispõe sobre o 

acompanhamento e controle da execução do contrato administrativo – Fiscal de Contrato. 

RESOLVE: 

Art. 1º Designar o servidor MATHEUS SILVA ALBACETE, Matrícula: 1558291-

4 e Função: ASSESSOR DE ENGENHARIA E ARQUITETURA I, lotado na Secretaria 

Municipal de Saúde para exercer a função de Fiscal de Contrato a fim de acompanhar e fiscalizar 

a execução do contrato administrativo nº 20/2023, celebrado entre a empresa MCR 

CONSTRUÇÕES E ENGENHARIA LTDA, CNPJ sob o nº 32.600.290/0001-09 e o 

Município de Rondonópolis, cujo objeto é a Reforma e Ampliação do ESF Santa Clara, com 

prazo de vigência de 06/01/2023 Á 06/09/2023. 

 

 

Art. 2º Designar a servidora LUAR DE JESUS SANTIAGO, Matrícula: 1557698-

9 e Função: ASSESSOR DE ENGENHARIA E ARQUITETURA I, lotado na Secretaria 

Municipal de Saúde para exercer a função de Fiscal de Contrato substituto, a fim de acompanhar 

e fiscalizar a execução do referido contrato no Art. 1º, em caso de afastamento do Fiscal de 

Contrato titular.  

 

 

 

 

 

 

______________________________________________ 

                          IZALBA DIVA DE ALBUQUERQUE 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.361 

Rondonópolis, 11 de janeiro de 2023, Quarta-Feira. 

   
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 37 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

 

 RONDONÓPOLIS-MT, 10 DE JANEIRO DE 2023. 

 

PORTARIA INTERNA Nº 656/DAF/SMS/2023 

   

Dispõe sobre designar servidor para exercer a função de Fiscal de Contrato, a fim de 

acompanhar a execução do contrato administrativo nº 18/2023, firmado com a empresa 

LARANJEIRA ARQUITETURA E ENGENHARIA LTDA, e dá outras providências.  

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE IZALBA DIVA DE 

ALBUQUERQUE, no uso de das atribuições que lhe são conferidas por lei, e 

CONSIDERANDO a Instrução Normativa SCL nº 01/2019, que dispõe sobre o 

acompanhamento e controle da execução do contrato administrativo – Fiscal de Contrato. 

RESOLVE: 

Art. 1º Designar o servidor AGNALDO LIRA DE FREITAS JÚNIOR, Matrícula: 

1558367-4 e Função: ASSESSOR DE ENGENHARIA E ARQUITETURA I, lotado na 

Secretaria Municipal de Saúde para exercer a função de Fiscal de Contrato a fim de acompanhar 

e fiscalizar a execução do contrato administrativo nº 18/2023, celebrado entre a empresa 

LARANJEIRA ARQUITETURA E ENGENHARIA LTDA, CNPJ sob o nº 

18.369.941/0001-62 e o Município de Rondonópolis, cujo objeto é a Construção da UBS Jardim 

Brasília, com prazo de vigência de 06/01/2023 Á 06/10/2024. 

 

 

Art. 2º Designar o servidor JOÃO ANTÔNIO SOARES NETO, Matrícula: 

1558278-4 e Função: ASSESSOR DE ENGENHARIA E ARQUITETURA I, lotado na 

Secretaria Municipal de Saúde para exercer a função de Fiscal de Contrato substituto, a fim de 

acompanhar e fiscalizar a execução do referido contrato no Art. 1º, em caso de afastamento do 

Fiscal de Contrato titular.  

 

 

 

 

 

 

______________________________________________ 

                          IZALBA DIVA DE ALBUQUERQUE 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.361 

Rondonópolis, 11 de janeiro de 2023, Quarta-Feira. 

   
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 38 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

 

 RONDONÓPOLIS-MT, 10 DE JANEIRO DE 2023. 

 

PORTARIA INTERNA Nº 657/DAF/SMS/2023 

   

Dispõe sobre designar servidor para exercer a função de Fiscal de Contrato, a fim de 

acompanhar a execução do contrato administrativo nº 17/2023, firmado com a empresa 

LARANJEIRA ARQUITETURA E ENGENHARIA LTDA, e dá outras providências.  

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE IZALBA DIVA DE 

ALBUQUERQUE, no uso de das atribuições que lhe são conferidas por lei, e 

CONSIDERANDO a Instrução Normativa SCL nº 01/2019, que dispõe sobre o 

acompanhamento e controle da execução do contrato administrativo – Fiscal de Contrato. 

RESOLVE: 

Art. 1º Designar o servidor RODRIGO NAOTO YOSIDA DOS SANTOS, 

Matrícula: 1558651-3 e Função: ASSESSOR DE ENGENHARIA E ARQUITETURA I, 

lotado na Secretaria Municipal de Saúde para exercer a função de Fiscal de Contrato a fim de 

acompanhar e fiscalizar a execução do contrato administrativo nº 17/2023, celebrado entre a 

empresa LARANJEIRA ARQUITETURA E ENGENHARIA LTDA, CNPJ sob o nº 

18.369.941/0001-62 e o Município de Rondonópolis, cujo objeto é a Construção do ESF Jardim 

Pindorama, com prazo de vigência de 06/01/2023 Á 06/06/2024. 

 

 

Art. 2º Designar o servidor JOÃO ANTÔNIO SOARES NETO, Matrícula: 

1558278-4 e Função: ASSESSOR DE ENGENHARIA E ARQUITETURA I, lotado na 

Secretaria Municipal de Saúde para exercer a função de Fiscal de Contrato substituto, a fim de 

acompanhar e fiscalizar a execução do referido contrato no Art. 1º, em caso de afastamento do 

Fiscal de Contrato titular.  

 

 

 

 

 

 

______________________________________________ 

                          IZALBA DIVA DE ALBUQUERQUE 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.361 

Rondonópolis, 11 de janeiro de 2023, Quarta-Feira. 

   
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 39 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

 

 RONDONÓPOLIS-MT, 11 DE JANEIRO DE 2023. 

 

PORTARIA INTERNA Nº 658/DAF/SMS/2023 

   

Dispõe sobre designar servidor para exercer a função de Fiscal de Contrato, a fim de 

acompanhar a execução do contrato administrativo nº 24/2023, firmado com a empresa BLM 

CONSTRUÇÕES DE ENGENHARIA LTDA, e dá outras providências.  

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE IZALBA DIVA DE 

ALBUQUERQUE, no uso de das atribuições que lhe são conferidas por lei, e 

CONSIDERANDO a Instrução Normativa SCL nº 01/2019, que dispõe sobre o 

acompanhamento e controle da execução do contrato administrativo – Fiscal de Contrato. 

RESOLVE: 

Art. 1º Designar o servidor BRÁULIO NUNES GARCIA FERREIRA, Matrícula: 

218898-6 e Função: ASSESSOR DE ENGENHARIA E ARQUITETURA I, lotado na 

Secretaria Municipal de Saúde para exercer a função de Fiscal de Contrato a fim de acompanhar 

e fiscalizar a execução do contrato administrativo nº 24/2023, celebrado entre a empresa BLM 

CONSTRUÇÕES DE ENGENHARIA LTDA, CNPJ sob o nº 41.632.070/0001-40 e o 

Município de Rondonópolis, cujo objeto é a Construção do PSF Gleba Rio Vermelho, com prazo 

de vigência de 06/01/2023 Á 06/09/2023. 

 

 

Art. 2º Designar a servidora LUAR DE JESUS SANTIAGO, Matrícula: 1557698-

9 e Função: ASSESSOR DE ENGENHARIA E ARQUITETURA I, lotado na Secretaria 

Municipal de Saúde para exercer a função de Fiscal de Contrato substituto, a fim de acompanhar 

e fiscalizar a execução do referido contrato no Art. 1º, em caso de afastamento do Fiscal de 

Contrato titular.  

 

 

 

 

 

 

______________________________________________ 

                          IZALBA DIVA DE ALBUQUERQUE 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.361 

Rondonópolis, 11 de janeiro de 2023, Quarta-Feira. 

   
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 40 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

 

 RONDONÓPOLIS-MT, 10 DE JANEIRO DE 2023. 

 

PORTARIA INTERNA Nº 659/DAF/SMS/2023 

   

Dispõe sobre designar servidor para exercer a função de Fiscal de Contrato, a fim de 

acompanhar a execução do contrato administrativo nº 783/2021, firmado com a empresa 

MÔNICA AGROPECUÁRIA E EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS LTDA – ME, e 

dá outras providências.  

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE IZALBA DIVA DE 

ALBUQUERQUE, no uso de das atribuições que lhe são conferidas por lei, e 

CONSIDERANDO a Instrução Normativa SCL nº 01/2019, que dispõe sobre o 

acompanhamento e controle da execução do contrato administrativo – Fiscal de Contrato. 

RESOLVE: 

Art. 1º Designar a servidora DARLA CRISTINA PIATO, Matrícula: 127345 e 

Função: COORDENADORA CER II NILMO JÚNIOR, lotado na Secretaria Municipal de 

Saúde para exercer a função de Fiscal de Contrato a fim de acompanhar e fiscalizar a execução 

do contrato administrativo nº 783/2021, celebrado entre a empresa MÔNICA 

AGROPECUÁRIA E EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS LTDA – ME, CNPJ sob o 

nº 36.948.370/0001-00 e o Município de Rondonópolis, cujo objeto é Locação de Imóvel não 

Residencial Onde encontra – se sediado o Centro de Reabilitação Nilmo Júnior, com prazo de 

vigência de 04/10/2022 Á 05/10/2023,  (1º ADITIVO). 

 

Art. 2º Designar a servidora ANA PAULA DE PIERRE MACEDO CASTRO, 

Matrícula: 119008 – 1 e Função: TÉCNICA INSTRUMENTAL, lotado na Secretaria 

Municipal de Saúde para exercer a função de Fiscal de Contrato substituto, a fim de acompanhar 

e fiscalizar a execução do referido contrato no Art. 1º, em caso de afastamento do Fiscal de 

Contrato titular.  

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, sendo seus efeitos 

retroativos a 04/10/2023. 

 

 

 

______________________________________________ 

                          IZALBA DIVA DE ALBUQUERQUE 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.361 

Rondonópolis, 11 de janeiro de 2023, Quarta-Feira. 

   
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 41 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

 

PORTARIA INTERNA 660 – DE 11 DE DEZEMBRO DE 2023 

 

 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE IZALBA DIVA 

DE ALBUQUERQUE, no uso das atribuições que lhe são conferidas  na lei complementar 

031 de 2005, 

Resolve: 

Dispõe sobre a Revogação da portaria interna nº 364 de, 03 de 

Agosto de 2022, sobre designação da servidora titular MAGDALI MARINHO DE FARIA, 

matrícula: 135232-4, Como fiscal responsável pelo controle e execução do seguinte contrato: 

 

 

EMPRESA – CONSORCIO REGIONAL DE 

SAÚDE  SUL  DE MATO  GROSSO - 

CORESS/MT 

CNPJ: 05.238.413/0001-22 

CONVÊNIO N°: 07/2022 VIGÊNCIA: 14/07/2022 À 14/07/2023. 

OBJETO: é estabelecer a mútua cooperação entre os partícipes, com o objetivo de melhorar o 

acesso aos Servidores de Saúde, principalmente de maior complexidade, ampliando sua oferta com 

maior resolutividade e qualidade, através da disponibilização de profissionais de nível superior e 

médio na área da saúde, plantões médicos e apoio administrativo, a fim de promover a manutenção 

ininterrupta do fornecimento de serviços essenciais de saúde, junto a secretaria de saúde, 

 

 

 

 

 

 

IZALBA DIVA DE ALBUQUERQUE 

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.361 

Rondonópolis, 11 de janeiro de 2023, Quarta-Feira. 

   
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 42 

 

SANEAR 

 

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO 

“TOMADA DE PREÇO N.º 16/2022” 

 

 

O SANEAR – SERVIÇO DE SANEAMENTO AMBIENTAL DE RONDONÓPOLIS 

TEREZINHA SILVA DE SOUZA, Autarquia Municipal, localizada a Avenida José de Alencar, 

nº 411 - Bairro Monte Líbano, torna público para conhecimento dos interessados que por ordem 

do Diretor Geral, através de sua Comissão Permanente de Licitação, que a licitação na 

modalidade Tomada de Preço, abaixo discriminada, foi CONSIDERADA DESERTA, devido ao 

não comparecimento de proponentes interessados no certame. 

 

OBJETO: “CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM EXECUÇÃO DE 

SERVIÇOS E OBRAS DE ENGENHARIA COM ÊNFASE NA CONSTRUÇÃO, 

AMPLIAÇÃO, REFORMA E URBANIZAÇÃO DA CAPTAÇÃO DE ÁGUA BRUTA DO 

SANEAR, LOCALIZADA ÀS MARGENS DO RIO VERMELHO COM ACESSO PELA 

COLINA VERDE NO MUNICÍPIO DE RONDONÓPOLIS/MT, CONFORME TERMO DE 

REFERÊNCIA, NA FORMA DE EXECUÇÃO INDIRETA, SOB REGIME DE EMPREITADA 

POR PREÇO GLOBAL, DE ACORDO COM AS ESPECIFICAÇÕES CONSTANTES NESTE 

EDITAL E SEUS ANEXOS. ”  

 

 

Rondonópolis - MT, 11 de janeiro de 2023. 

 

 

 

Maria das Graças C. Assunção 

Presidente da Comissão Permanente de Licitação 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.361 

Rondonópolis, 11 de janeiro de 2023, Quarta-Feira. 

   
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

43 
 

 

ANEXO XVIII 

PREFEITURA MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS-MT DEMONSTRATIVO ANALÍTICO DAS OCORRÊNCIAS MENSAIS RELATIVAS A CONTRATOS E INSTRUMENTO 

CONGÊNERES  

  MÊS/ANO: JANEIRO/2023 

 

   N.º 

CON 

 

DATA 

 

CREDOR 

 

OBJETO 

VALOR 

CONTRATO 

DATA 

VIGÊNCIA 

Nº 

NE/ANO 

VALOR 

EMPENH

ADO 

PROC. 

LICITATÓR

IO 

 

Nº 

CONVÊNIO 

 

 

 

 

 

1011/22 

 

 

 

 

12/12/2022 

 

 

 

EVOLUTION 

NEGÓCIOS 

EMPRESARIAIS 

LTDA 

EXECUTAR OBRA p/ 

CONSTRUÇÃO DE UMA PISTA 

DE CAMINHADA NO 

CONJUNTO HABITACIONAL 

MARECHAL RONDON, 

LOCALIZADA NO LOTE N°02, 

QUADRA N°36, RUA INALDO 

DA SILVA ESQUINA COM RUA 

19, LOTEAMENTO CONJUNTO 

HABITACIONAL MARECHAL 

RONDON. JUNTO A SEC. MUN. 

DE ESPORTE E LAZER, NO 

MUN. DE RONDONÓPOLIS – MT. 

 

 

 

 

 

R$ 809.258,89 

GLOBAL 

 

 

07 MESES DE 

VIGÊNCIA E 

04 MESES DE 

EXECUÇÃO 

   

 

 

TOMADA 

DE      

PREÇO 

N°74/2022 

 

 

 

 

 

 

22/23 

 

 

 

 

06/01/2023 

 

 

 

ERON 

CONSTRUÇÕES 

LTDA-ME  

EXECUTAR O PROJETO DA 

CABINE DE MEDIÇÃO, 

PROTEÇÃO E POSTOS DE 

TRANSFORMAÇÃO DO 

COMPLEXO EDUCACIONAL NO 

SETOR RODOVIÁRIO, 

LOCALIZADO NA RUA 

FERNANDO CORREA DA 

COSTA, LT 05. JUNTO A SEC. 

MUN. DE CIÊNCIA, 

TECNOLOGIA E INOVAÇÃO, NO 

MUN. DE RONDONÓPOLIS – MT. 

 

 

 

 

R$ 

1.591.186,26 

GLOBAL 

 

 

06 MESES DE 

VIGÊNCIA E 

03 MESES DE 

EXECUÇÃO 

   

 

TOMADA 

DE      

PREÇO 

N°70/2022 

 

 

 



 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.361 

Rondonópolis, 11 de janeiro de 2023, Quarta-Feira. 

   
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

44 
 

 

    ADITIVOS 

TIPO DE ALTERAÇÃO CREDOR Nº. 

CONTRATO 

ORIGINAL 

MOTIVO 

ALTERAÇÃO 

VIGÊNCIA VALOR Nº. NE 

 

 

9°ADITIVO  DE 

REAJUSTE DE VALOR 

 

CONSTRUTORA  

AMIL LTDA  

 

369/2021 

 

ADITIVO  DE 

REAJUSTE DE VALOR 

  

R$ 137.830,99 

 

 

 

7°ADITIVO  

PRORROGAÇÃO DE 

PRAZO 

 

QUALITA 

ENGENHARIA LTDA  

 

391/2021 

 

ADITIVO  DE PRAZO 

30 DIAS 

DE VIGÊNCIA 

E  EXECUÇÃO 

 

 

 

 

 

 

3°ADITIVO    

PRORROGAÇÃO DE 

PRAZO 

 

EVOLUTION 

NEGÓCIOS 

EMPRESÁRIAIS 

LTDA  

 

 

419/2022 

 

PRORROGAÇÃO DE 

PRAZO 

10 DIAS 

DE VIGÊNCIA 

E 40 DIAS DE 

EXECUÇÃO 

 

 

 

 

 

1°ADITIVO   DE 

VALOR 

NEWLIFE 

CONSTRUTORA & 

ENGENHARIA LTDA  

 

824/2022 

 

ADITIVO DE VALOR  

                                                                                                                                                                                 

    R$ 52.819,69 

 

 

 

 

Rondonópolis-MT, 11 de Janeiro de 2023. 

 

 

 

____________________________________________ 

Departamento de Contratos Administrativos 

Célia Regina F. Andrade Rebelato  

 


		2023-01-12T18:06:13-0400
	MESSIAS FERREIRA ALVES:01820503194




